
 

 

   
می 

ارز
خو

مه 
خنا

اری
ت

–Ụ
 -منه سال

ماره
ش

 
 و سی

 -مشش
تان

مس
ز

 
21

66
 

 

۲۷ 

منهسال  –تاریخنامه خوارزمی    

0011زمستان  - ششم شماره سی و        

                                                                                                                         

 احزاب جنگ تا( ص) پیامبر با قریش نظامی هایدرگیری مراحل و هازمینه
 2روح الله صمدی

 

 چکیده
ظامی قریش با پیامبر )ص( از مکه تا مدینه چه مراحلی را طی های نباشد که درگیریاین نوشتار در پی پاسخ به این سؤال می

ای جنگ ههای قریش، شرایط و زمینهکرده است؟ بررسی درباره مناسبات قریش با پیامبر )ص(، غزوات پیامبر )ص(، توطئه
باعث  پیامبر )ص(باشند. تحلیل تاریخی این قسمت از سیره و تاریخ احزاب و پیامدهای این جنگ از ارکان اصلی تحقیق می

گاهی از نحوه تعامل قریش با پیامبر )ص( و چالش ها، اکثریت های فراروی آنان در این زمینه خواهد شد. بر اساس یافتهآ
های قریش با پیامبر )ص( مقصود و مطلوب کلیه قریشیان نبوده و این بدان معنی است که قریش جهت آمادگی برای جنگ جنگ

امبر )ص( ها برای برپایی جنگ با پی( زمان زیادی نیاز داشت تا اینکه پس از پنج سال تمام شرایط و زمینهتمام عیار با پیامبر )ص
فراهم شد. از آنجایی که قریش با تمام قوا این جنگ را برپا ساخته بود، شکست در آن به معنی از « جنگ احزاب»تحت عنوان 

 که توسط مسلمانان شد.ای برای فتح مبین رفتن هیمنه آنان بوده که مقدمه

 هاشم.قریش، پیامبر )ص(، جنگ احزاب، بنیهای کلیدی: واژه
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 مقدمه
(، 80، 8تا: )یعقوبی، بی« مذاکره با ابوطالب»قبایل قریش برای جلوگیری از رشد و گسترش اسلام ابتدائاً اقداماتی همچون 

« تهدید و تطمیع»(، 83-80)سوره مدثر، « سحر و جنون اتهام به»(، ۱51، 3تا: )سیوطی، بی« استهزاء پیامبر )ص(»
نتیجه ( را در پیش گرفتند ولی پس از بی0۱5-0۱8، 0ق:  0001سعد، )ابن« انعقاد پیمان تحریم»( و 0۹7تا: اسحاق، بی)ابن

سل متو« یر بردندست به شمش»شان یعنی ترین حربهسازبعثت، ناچاراً به آخرین و سرنوشت 05ها در سال ماندن این تلاش
های نظامی پرداختند. از طرفی، اخبار کمابیش حاکی از آن است که پیامبر شدند و به اصطلاح شایع امروزی به بررسی گزینه

ای ای با سران قبایل مختلف مقیم در یثرب برقرار کرده که این مقدمه)ص( توانسته بود پس از انعقاد پیمان عقبه، روابط حسنه
(. 072-077: 05۹8پایگاه مستحکم سیاسی در خارج از شهر مکه بود )برای اطلاع بیشتر رک: فیروزمهر، برای ایجاد یک 

برای وی یک هدف مهم به حساب  -بعثت 01در سال -اتفاقی که نه تنها بعد از وفات ابوطالب بزرگترین پشتیبان پیامبر )ص( 
شد. قریش در این شرایط فقط یک گزینه مناسب اسب تلقی میآمد بلکه قطعاً مورد توجه سران قریش به عنوان فرصتی منمی

دید و آن استفاده از شمشیر برای مقابله با پیامبر )ص( بود. اما تحلیل و بررسی ابعاد پیرامونی دو مرحله از پیش روی خود می
م آمدن گیری نظامی پس از فراهتقابل نظامی قریش با پیامبر )ص( در مکه و مدینه و همچنین پاسخ به این سؤال اصلی که این در

 باشد.هایی به وقوع پیوست و قریش در این جریانات چه نقشی ایفا کرد؟ موضوع این نوشتار میچه شرایط و زمینه
وقوع » در مکه و« تصمیم به ترور پیامبر )ع(»شیوه بحث این نوشتار بدین صورت خواهد بود که درگیری نظامی به دو مرحله 

بندی و برای هر کدام از این دو مرحله تحلیلی از وقایع مرتبط با آن ارائه شده است. همچنین در ینه دستهدر مد« جنگ احزاب
های متعدد میان پیامبر )ص( و قریش حتی از ابتدای دوران رغم وقوع جنگاین نوشتار بدین مساله توجه شده است که علی

شود. تحقیق در این زمینه با هدف آشنایی یات نظامی قریش یاد میبا عنوان مرحله دوم از عمل« احزاب»هجرت، فقط از جنگ 
بیشتر نسبت به مناسبات قریش با پیامبر )ص( و نقش این قبیله در وقوع جریانات صدر اسلام به انجام رسیده است. نوشتار 

ها و غزوات پیامبر )ص( انگاری در تحلیل وقایع مهم تاریخ اسلام خصوصاً جنگتواند باعث پیشگیری از سادهرو میپیش
گردیده و به میزان کیفیت خود و بضاعت علمی نگارنده به چیدمان صحیح قطعات و اوراق تاریخ پرداخته شود. همچنین این 
مساله که اقدام مورخین نزدیک به دستگاه حکومتی به خصوص در دروه امویان در جهت تطهیر و تبرئه قریش در نحوه تعامل با 

به روش  سازد. این تحقیقمورد بازبینی و کاوش دوباره قرار گیرد، ضرورت تحقیق در این زمینه را دوچندان می پیامبر )ص( باید
 ای به انجام رسیده است.تحلیلی و بر اساس منابع کهن کتابخانه-توصیفی

د به خوبی بدان ی که بایهای قریش با پیامبر )ص( در منابع مختلفی به انجام رسیده است لکن بحثبحث و گفتگو پیرامون جنگ
که « مغازی» باشد. کتبپرداخت، مساله تحلیل تاریخی ارتباط وقایع صدر اسلام با تعامل و مناسبات قریش با پیامبر )ص( می

به ثبت « ق( 817محمد بن عمر واقدی )م »و « ق( 000موسی بن عقبۀ )م »نگاران بزرگی چون در طول تاریخ توسط تاریخ



 

 

   
می 

ارز
خو

مه 
خنا

اری
ت

– 
 -منه سال

ماره
ش

 
 و سی

 -مشش
تان

مس
ز

 
21

66
 

 

۲۹ 

ناصر » باشد. اخیراً نیز محققین معاصر نظیرنقل صرف وقایع، عاری از ایجاد پیوند تاریخی میان این وقایع میرسیده است بیشتر 
ای از اند که سوگمندانه وارد مقوله تحلیل نشده و بیشتر به نسخههای پیامبر )ص( بدست دادهمنابعی با عناوین جنگ« طاهرنیا
قریش  هایرو در بحث از همین نکته است که اکثریت درگیریامتیاز نوشتار پیشهای منابع کهن مغازی شباهت دارند. ترجمه

با پیامبر )ص( پیش از فراهم شدن کلیه شرایط لازم برای شروع نبرد بوده است و با توجه به این مساله فقط جنگ احزاب را 
 توان حائز شرایط مذکور دانست.می

 

 مبر )ص(ها و مراحل درگیری نظامی قریش با پیازمینه
ریزی نسبتاً دقیق وارد عمل شد تا ماجرا در یک عملیات نظامی با ترور پیامبر بعثت و در مرحله اول با برنامه 05قریش در سال 

چنان ای برگزار کردند. آن)ص( به کلی پایان یابد و قریش را درگیر مسائل دردسر سازتر نکند. سران قریش در دارالندوه جلسه
ائز اهمیت است که جزییات آن حتی مکالمات رد و بدل شده میان اعضا در برخی از منابع تاریخی به خوبی نتایج این جلسه ح

افراد بدین  اند. نام اینانعکاس یافته است. بیشتر مورخین نام افرادی که در این جلسه حضور بهم رسانیده بودند را نیز ذکر کرده
رث بن نوفل طعیمۀ بن عدی، جبیر بن مطعم و حادرش شیبۀ و ابوسفیان، از بنیعبدشمس عتبۀ بن ربیعۀ و براشرح است: از بنی

وجهل، مخزوم اباسد ابوالبختری بن هشام، زمعۀ بن اسود و حکیم بن حزام، از بنیعبدالدار نضر بن حارث، از بنیعامر، از بنی
د ها. تصمیمی که در دارالندوه اتخاذ شاز سایر تیرهجمح امیه بن خلف و چند تن دیگر سهم نبیه و منبّه بن حجاج، از بنیاز بنی

هاشم در مقابل این بود که افرادی از قبایل قریش مسلح شده و شبانه بر پیامبر )ص( یورش برند و وی را به قتل برسانند. طبعاً بنی
ق:  0523، اثیردهند )ابنت میهای قریش توان ایستادگی ندارد و دو طرف به قبول پرداخت و دریافت دیه رضایاتحاد سایر تیره

 (.00۱-003، 0ق:  0007؛ طبرسی، 018، 8
نکته مهمی که در این بخش باید به آن توجه نمود این است که افرادی در لیست فوق قرار دارند که در ماجرای تحریم اقتصادی 

رای بور به شکستن تحریم کردند )بها قریش را مجطالب اولین معترضین به تحریم اقتصادی قریش بودند و هماندر شعب ابی
(. چگونه این افراد در این مدت کوتاه، نظر خود را پیرامون حمایت یا عدم حمایت 2۹-22: 05۹7اطلاع بیشتر رک: صمدی، 

 از پیامبر )ص( تغییر دادند؟ در پاسخ به این سؤال، سه نکته حائز اهمیت است:
اند تفکیک قائل شد. تحریم اقتصادی با این که ر این دو مرحله اتخاذ کردههایی که سران قریش دنکته اول: باید میان تصمیم

ساز پیامدهای بسیار ناگواری بود که ممکن داد اما زمینههاشم و پیامبر )ص( نشان میقاطعیت و جدیت قریش را در مقابل بنی
هاشم یا به طرز طالب پس از چند سال بنیابی بود برای آینده کلیه قریشیان خطر آفرین باشد. به عبارتی، با تداوم شرایط شعب

یبان قدرتمند های بزرگتر و رقشد که میدان را برای ترکتازی تیرهگیر آنان میشدند یا اوضاع نابسامانی گریبانفجیعی قتل عام می
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عب هاشم از شو آزادی بنیها هایی که عامل نقض تحریمتوان قریش یعنی همانهای کمکرد. در نهایت تیرهتر میهاشم فراخبنی
دیدند و توازن قوا از میان قبائل قریش تا هاشم در مقابل عاملان تحریم، حقوق طبیعی خود را پایمال شده میشدند، بدون بنی
 هاشم از موضع ضعف برای برخی از سران قریش منافعی را دربرداشت.شد. بنابراین، خروج بنیحدودی نابود می

د نه ای طراحی شد که قرار بوپیامبر )ص(، اولًا این اتفاق بنابر آنچه در دارالندوه به تصویب رسید، به گونهاما در ماجرای ترور 
 داد و غائله بدونهاشم رضایت میجنگی رخ بدهد و نه رویارویی نظامی در کار باشد. سرانجام قریش به پرداخت دیه به بنی

با این تصمیم، کل قریش از دست تبلیغات پیامبر )ص( که سران قریش را به تنگ  یافت. ثانیاً ها خاتمه میهیچ جنگی میان تیره
 توانست رضایت کلی قریش را به همراه داشته باشد.شدند. پس این تصمیم میآورده بود، نیز خلاص می

ور یافته امبر )ص( حضاندیشی پیرامون تبلیغات پیرسد اعضای شرکت کننده در دارالندوه فقط برای چارهنکته دوم: به نظر می
بودند و قطعاً نتیجه جلسه یعنی تصمیم به قتل پیامبر )ص(، برای آنان از پیش مشخص نبوده است. زیرا، شروع سخن با جملات 

(. ابوجهل آغاز جلسه را برای نظرخواهی از اعضا 003، 0ق:  0007داد )طبرسی، ابوجهل بویی از اقدامات نظامی گسترده نمی
ن جلسه اصلًا در ای« ابوالبختری بن هشام»واکنش به اقدامات تبلیغی پیامبر )ص( اعلان کرد. ضمن اینکه امثال  درباره بهترین

، 5ق:  005۱کثیر، ای نداشتند بلکه پیشنهادهایی همچون حبس و نفی بلد و... را ارائه کردند )ابنهای نظامی علاقهبه گزینه
 (.83۹، 0ق:  0007؛ بلاذری، 052

ین ابوجهل یا آن شیخ نجدی بود! که پیشنهاد ترور پیامبر )ص( را مطرح کرد. معلوم نیست که مخالفین تحریم، به سرانجام ا
تواند به معنای تأیید خروجی آن نتیجه این جلسه رأی مثبت داده باشند. در واقع صرف حضور این اشخاص در آن جلسه نمی

ر )ص( شود که برای قتل پیامبدیده می« زمعۀ بن أسود»قریش، فقط نام  بوده باشد. حتی اینکه در جریان عملی ساختن تصمیم
 (.0۹، 5ق:  0003جوزی، دست به شمشیر برد )ابن

گیرد، ها قرار بهاشم همواره در میان قریش مورد حمایت بعضی از تیرهشد بنینکته سوم: یکی از مهمترین دلایلی که باعث می
لاع المطیبین شد )برای اطف ویژگی منحصر بفردی داشت، هاشم نیز باعث ایجاد حلفشخصیت والای رهبران آن بود. عبدمنا

(، عبدالمطلب هم شجاعتش در مقابل با دشمن مثال زدنی بود و ابوطالب در 0528مقدم، المطیبین رک: منتظریدرباره حلف
ی ها در افرادی مثل ابولهب که مدتخصیتای نبود. این شگاه رهبر خودفروختهمقابل تهدیدات مخالفین ایستادگی کرد و هیچ

شد. قریش توانسته بود افکار وی (، حداقل در مقابل با مخالفین دیده نمی05۹۹هاشم را به عهده داشت )بهرامیان، ریاست بنی
ز تیره یل اجمرا به سمت خود تغییر داده و از وی یک ابزار برای رسیدن به اهداف خود بسازد. ضمن اینکه همسر ابولهب یعنی ام

 .تأثیر نبودامیه و خواهر ابوسفیان بود و این رابطه خویشاوندی نیز در گرایش او به مخالفت با پیامبر )ص( بیبنی
گیری، اگر ابولهب حضور داشته چرا نامی گونه که در لیست افراد حاضر در دارالندوۀ قابل مشاهده است، در جلسه تصمیمهمان

« رهمغی»شود؟ اگر نام وی را در زمره افرادی که عبارت های بزرگ قریش است در آن لیست دیده نمیاز وی که رهبر یکی از تیره



 

 

   
می 

ارز
خو

مه 
خنا

اری
ت

– 
 -منه سال

ماره
ش

 
 و سی

 -مشش
تان

مس
ز

 
21

66
 

 

۳۱ 

ابل باشد که حتی مورخین نام وی را قتوان ابولهب میتوان گفت این تأثیر رهبری کمشود، آیا نمیبه معنی سایرین شامل وی می
شد؟ در ثانی، اگر چنین نام وی ذکر میداشت هم اینجلسه حضور می دانند؟ آیا اگر فرضاً فردی همچون ابوطالب درذکر نمی

خواست که در وی در آن جلسه کذایی حضور نداشته، پس معلوم است قریش از وی فقط اطاعت و فرمانبرداری می
ثبت  نامش ها حق نظر دادن نداشت ولی باید به جهت تأمین منافع سیاسی در جریان حمله به خانه پیامبر )ص(گیریتصمیم

 شد!می
حتی اگر هم خودش با اختیار و با اراده شخصی در این اقدام نظامی حضور پیدا کرده باشد، باز هم این فاکتوری منفی برای یک 

ه در کند. برخلاف ابوطالب کاش حمایت نکرده بلکه در مقابل مخالفان سیاست نرمش را اتخاذ میرهبر است که از افراد قبیله
های مکرر قریش برای توقف تبلیغات پیامبر )ص(، با درایت از پیامبر )ص( حمایت کرد و سرانجام توانست به ستدرخوا واقعه

 هاشم اقتدار خود را به منصه ظهور برساند.عنوان بزرگ بنی
به مرور  اهای دیگران رگذاشت و حمایتهاشم و سایرین تأثیر میاین شخصیت ضعیف ابولهب قطعاً در شرایط کلی قبیله بنی

هاشم حمایت کرده ولی اکنون برای ترور یکی داد. در حقیقت، باید به مخالفین تحریم که در آن ماجرا از بنیزمان از دست می
برند حق داد که سیاست دوگانه در پیش گرفته بودند. به هر حال پیامبر )ص( توانست با تفاصیلی از هاشمیان دست به شمشیر می

ده است از این مهلکه رهایی یابد و در یثرب به ادامه راهش در تبلیغ دین اسلام بپردازد. بدین ترتیب تقابل که در کتب تاریخی آم
 قریش با پیامبر )ص( به مرحله دیگری موکول شد.

زعم  کند. بههای قریش با پیامبر )ص( بعد از هجرت به یثرب اختصاص پیدا میهای نظامی به درگیریمرحله دوم از عملیات
ای را یش، آنان در این مرحله با دو گروه متفاوت از هاشمیان روبرو بودند که باید نسبت به هر کدام از آن سیاست جداگانهقر

هاشم به رهبری ابولهب همچنان در مکه باقی ماندند و قریش از بابت آنان هیچ نگرانی خاصی ای از بنیکردند. عدهاتخاذ می
شد گروهی بود که شاید دربرگیرنده جمعیت زیادی برای قریش بسیار دردسر ساز محسوب میکرد اما گروه دوم که احساس نمی

های مختلف در نبردهای آینده های آنان از پیامبر )ص( برای فراهم آوردن زمینه پیروزیشد ولی حمایتاز اقوام پیامبر )ص( نمی
 آنان با قریش کافی بود.

ترین توانست این امکان را برای مسلمانان فراهم آورد تا در سختیایی که داشت، میضمن اینکه یثرب بدلیل شرایط ویژه جغراف
ترین فشارها برای آنان قابل تحمل گردد. به همین طالب هم دوام آورده و سنگینشرایط حتی دشوارتر از محاصره در شعب ابی

رده بود، آنان تر کرای از بین بردن پیامبر )ص( مصممدلیل بعد از ترور نافرجام پیامبر )ص( در شب لیلۀ المبیت، که قریش را ب
رایط قبل هاشم و پیامبر )ص( را با شتر به سوی یثرب دیدند.از طرفی قریش، شرایط کنونی بنیچاره را در عملیات نظامی گسترده

معیت ا دو قبیله نبود که جهاشم بود، دیگر تنها مورد حمایت یک یدیدند. پیامبر )ص( که نمادی از بنیاز آن بکلی متفاوت می
حامیانش به بیش از سیصد نفر نرسد، بلکه زین پس، دو قبیله بزرگ اوس و خزرج که قطعاً نیروی کافی به اندازه کل شمشیر زنان 
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۳۲ 

(. 008، 0تا: هشام، بیکردند )ابنشان حفاظت و حراست میقریش در اختیار داشتند از پیامبر )ص( همانند عضوی از خانواده
براین، خروجی جلسات قریش در دارالندوه این بود که عملیات گسترده نظامی علیه پیامبر )ص( بعد از فراهم آوردن مقدمات بنا

 ذیل انجام گیرد:
 

 .ارزیابی نقاط ضعف و قدرت0
ا خطرات ب تا زمانی که نقاط قوت و ضعف دو سپاه بخصوص سپاه مقابل به خوبی ارزیابی نشود، ورود به نبرد کاری بس غلط توام

ها به طول بیانجامد اما به اندازه فراهم آوردن نیرو، منابع مالی و تجهیزات باشد. این پروسه ممکن است مدتبینی نشده میپیش
شتر اش بیآورد، احتمال پیروزیجنگی اهمیت دارد. گروهی که شناخت بهتری نسبت به اوضاع و شرایط دو سپاه بدست می

ای داشت، فارغ از عملکرد احساسی و بدون تعجیل، به بررسی جوانب سیاست و شجاعت آوازه قریش که در جنگاوری است.
رسد، مجادله لفظی ابوجهل با سعد بن معاذ که به تهدید سعد توسط ابوجهل جنگی در قبال پیامبر )ص( پرداخت. به نظر می

جبهه بوده باشد. این گفتگو در برخی از منابع به  انجامید خواسته یا ناخواسته در همین راستا و برای سنجش قدرت و ضعف دو
 باشد:شرح ذیل می

کَ مَعَ أبیِ صَفوَانِ مَا رَجَعتَ إلیَ أهلِکَ سَالِماً.  فَقَالَ اَبُوجَهلِ: أمَا وَاللهِ لَولا أنَّ
 همراه با اباصفوانابوجهل به سعد بن معاذ که در پناه امیه بن خلف جمحی مشغول طواف عمره بود، گفت: به خدا سوگند اگر 

 گشتی!ات برنمی)امیه بن خلف( نبودی )تنها بودی(، هیچگاه سالم به سمت خانواده
کَ مَا هُوَ اَشَدُّ عَلَیکَ مِ  منَعَنَّ  نهُ، طَرِیقَکَ عَلَی المَدِینَهِ...فَقَالَ لَهُ سَعدُ وَ رَفَعَ صَوتَهُ عَلَیهِ: اَمَا وَاللهِ لَئِن مَنَعتَنِی هَذَا لَاَ

د در حالی که صدایش را بلند کرده بود گفت: به خدا سوگند اگر من را از این )طواف در کعبه( منع کنی، تو را از چیزی که بر سع
( 78، 0ق:  0002؛ صالحی شامی، 70، 3ق:  0088کنم و آن مسیر تو به مدینه النبی است... )بخاری، آید منع میتر میتو گران

 (.53، 0تا: نیز ذکر شده است )واقدی، بی« المغازی»طرف واقدی همراه با حفظ محتوا در همین روایت با کمی تغییر از 
شکنی به ابوجهل داده باشد ولی به طور ناخواسته و با توجه به این مکالمه شاید سعد توانسته باشد در این مجادله پاسخ دندان

گاه شرایط را برای رسیدن ابوجهل و قریش به اهداف پنهان شان آماده کرده است. سعد در این مکالمه بلافاصله دست ناخودآ
گ گذارد و قریش را از این شاهرمی« مسدود کردن مسیر تجاری کاروان قریش»روی مهمترین اهرم فشار یثربیان بر قریش یعنی 

گاه میحیاتی همترین عناصر لابی گرداند. حتی اگر واقعاً هم ابوجهل که یکی از مشان که هم اکنون در دست مسلمانان است آ
آمد از تهدید سعد به دنبال ارزیابی قوت و ضعف جبهه مسلمانان نبود، ولی حداقل برایش روشن گشت که قریش به حساب می

گرداند که ممکن است آینده اقتصادی آنان محابا به مرزهای یثرب، قریش را دامنگیر پیامدهای ناگواری میحمله و یورش بی
 دچار اختلال شود.
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۳۳ 

 رخنه در صفوف مسلمانان در جهت تضعیف آنان.8
ها و شود، بیشتر از تواناییاز آن یاد می« ستون پنجم»در بسیاری از نبردها، عوامل نفوذی در جبهه دشمن که امروزه با اصطلاح 

رای یان بزند. قریشاستعداد نیروهای خودی تاثیرگذار بوده است، به حدی که گاه عملکردشان سرنوشت یک جنگ را رقم می
عملی ساختن نقشه خود، نیازمند به چنین عاملی در دل جمعیت مسلمانان بودند و انتخابشان تقریباً به درستی انجام شده بود. 

ای با شخص پیامبر )ص( نیز داشت باید در مدینه برای قریش همان نقشی را ایفا که اختلاف فاحش سلیقه« عبدالله بن اُبَی»
هاشم در حال ایفا بود. به طور مثال پیش از آغاز جنگ بدر، وی با یک که و پیش از هجرت در میان بنیکرد که ابولهب در ممی

نامه تهدید آمیز از جانب قریش از فرصت فراهم شده کمال استفاده را نمود و حتی برای قتل پیامبر )ص( دست به کار شد 
 (.8۱۹، 3تا: ؛ مرتضی عاملی، بی۱02، 0ق:  0051)ابوداوود، 

رغم عدم موفقیت عبدالله بن ابی در ترور پیامبر )ص(، قریش به وجود چنین نیرویی که با یک تهدید به حرکت در اینجا نیز علی
بینیم که از چنین نیروهایی در چه مواقعی و چگونه استفاده برد. های تاریخی میآید واقف شد و در چند مورد از گزارشدر می
باشد که یکی از عوامل چندگانه پیروزی قریش انداختن ابن ابی در جنگ احد میان سپاه مسلمانان میترین نمونه آن نفاق بدیهی

 (.503، 0ق:  0007را فراهم کرد )بلاذری، 
 

 .مقابله با اهرم فشار یثربیان5
ود که قبایل مختلفی بشان نیازمند ایجاد روابط حسنه با دار بودند برای ادامه حیات اقتصادیقریش که مردمانی تاجر و سرمایه

شان تا شام حضور داشتند. یکی از مهمترین و بزرگترین شهرهایی که در این مسیر قرار داشت، یثرب بود. طبیعتاً در مسیر تجارت
کرد یک کاروان تجاری، آن هم کاروان قریش که ظاهراً در هر مسافرت تجاری مال و اموال زیادی را با خود حمل و نقل می

های آورد. این خطر بعد از هجرت پیامبر )ص( برای کاروانرای تصفیه حساب مسلمانان با قریش به وجود میفرصت خوبی ب
 گشتند.شان به دنبال راهکاری مناسب میقریشی دوچندان شده بود. به همین دلیل برای رفع نگرانی

یر ها انتخاب کنند. قرعه به مسمرور کاروان سرانجام تصمیم سران قریش بر آن شد تا مسیری جایگزین اما مطمئن برای عبور و
 شد. با اعمال این حربه، قریش از زیر فشارشام افتاد که در این صورت ضرورتی برای عبور مکیان از یثرب دیده نمی-عراق-مکه

ایی آنان با نشدند و دیگر برگ برنده در دستان دشمنان قریش نبود. شاید طولانی شدن سفرها و نا آشسنگین یثربیان خارج می
کرد و به همین دلیل تا حدود سال سوم هجری پروسه تعیین مسیر جایگزین مسیر جدید کمی تردید در دل قریشیان ایجاد می

بر )ص( های چندگانه پیامادامه یافته بود و هنوز عبور از مسیر جدید در دستور کار کاروانیان قرار نگرفته بود که سرانجام تلاش
شان متقاعد ساخت )برای اطلاع ل کاروانیان قریش در سه سال اول هجرت، آنان را برای تغییر در مسیر تجارتبرای مصادره اموا

 (.0۹2-0۹7، 0تا: تفصیلی رک: واقدی، بی
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۳٤ 

 .اتحاد تمامی مخالفان پیامبر0
بود. قبایل مبر )ص( نبعثت پیامبر )ص( مخالفت بسیاری از مردم جزیره العرب را برانگیخت. قریش تنها قبیله مخالف با پیا

های ها به نبوت پیامبر )ص( ایمان نیاوردند بلکه در موارد بسیاری عامل ایجاد مزاحمتمختلف دیگری بودند که نه تنها تا سال
متعددی برای مسلمانان شدند. بسیاری از این قبایل، سرانجام در جریان فتح مکه، مقهور قدرت مسلمانان شده و با کراهت تمام 

را اختیار کردند. قریش که بیشتر از سایرین علم مخالفت را برافراشت و گویا به تنهایی قادر به مصاف با مسلمانان نبود، اسلام 
را تعدادی طلبید. زیکرد اما این کار زمان زیادی را میفرصتی برای ایجاد یک ائتلاف بزرگ در مقابل پیامبر )ص( را جستجو می

پیامبر )ص( در یثرب تن به بستن پیمان نامه همکاری با مسلمانان داده بودند و این امر، حضور از این مخالفین، در طول حضور 
نضیر یکی از این قبایلی بود که در ابتدا جزء متحدین پیامبر )ص( ساخت. به عنوان مثال، بنیآنان در این ائتلاف را مشکل می

صلی ایجاد جنگ احزاب شدند. به هر حال قریش، بعد از حدود پنج سال بود ولی نهایتاً به گروه مخالفین با وی پیوسته و عامل ا
از هجرت پیامبر )ص( و در جنگ احزاب توانست فرصتی را بدست آورد و برای شروع جنگ با پیامبر )ص( ائتلافی بدین شکل 

 (.80۱ تا:ایجاد کند: قریش، غطفان، سلیم، أسد، أشجع، قریظۀ، نضیر و قبایل یهود مدینه )مسعودی، بی
 

 .آمادگی تمامی سران قریش برای جنگ3
یکی از مهمترین مقدمات یک جنگ تمام عیار میان قریش با پیامبر )ص( این بود که سران اصلی قریش، باید برای حضور در 

 ااین نبرد متفق القول باشند و حتی یک صدای مخالف در این نبرد از جانب این مقامات به گوش نرسد. تفاوت این قسمت ب
مورد قبل در این است که قریش ضمن ایجاد اتحاد میان قبایل مختلف، باید اختلاف نظر درون گروهی را هم کنار گذاشته و تنها 
یک صدا از قریش بلند شود. به طور مثال، زمانی که سپاه قریش برای نبرد با پیامبر )ص( عازم سرزمین بدر شده بودند، گزارشاتی 

، 0تا: (، حارث بن عامر )واقدی، بی005، 8تا: ز سران قریش از جمله عتبۀ بن ربیعۀ )طبری، بیمبنی بر مخالفت تعدادی ا
( و چند تن دیگر در کتب تاریخ ثبت شده است. حتی نقل شده 57( و حکیم بن حزام )همان، 53(، امیۀ بن خلف )همان، 5۱

( تصمیم به بازگشت به 035م:  0۹۹8؛ دینوری، 00مان، زهره )ه( و بنی۱1۹، 0تا: هشام، بیعدی )ابناست که دو تیره بنی
مکه داشتند. این اختلاف سلیقه در میان سران قریش محاسبات جنگ بدر را بکلی تغییر داد و زمینه پیروزی مسلمانان و شکست 

 قریش را فراهم آورد.
 

 .خریدن زمان برای تجهیز سپاه۱
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۳٥ 

آوری نیروی کافی در مقابل پیامبر )ص( بایستد نیاز مبرم به زمان و و جمعقریش برای اینکه بتواند با یک سازماندهی مناسب 
کرد، دچار معضل کمبود زمان هایی که در مقابل پیامبر )ص( صف آرایی میفرصت کافی داشت. قریش در بسیاری از جنگ

 8به  ورد و زمانی نزدیکتوانست عملکرد خوبی داشته باشد. بیشترین فرصت را قریش در جنگ احزاب بدست آشد و نمیمی
( به وقوع پیوست 520، 0تا: قمری )واقدی، بی 0القعده سال که در ابتدای ذی« بدر الموعد»سال در اختیار داشت. زیرا اگر غزوه 

را حقیقتاً جنگ تمام عیاری ندانیم چون به نبرد بزرگی منتهی نشد، بنابراین آخرین مصاف بزرگ قریش با پیامبر )ص( همان 
(. البته قریش توانست از این فرصت به خوبی استفاده کرده و تا شوال 812قمری است )همان،  5در شوال سال « احد»جنگ 

 ( همراه سازد.3۱0، 8تا: قمری قبایل مختلفی را با خود برای برپایی جنگ احزاب )طبری، بی 3سال 
 

 .عملکرد منطقی به دور از احساسات7
کرد، که قریش را از یورش به یثرب بلافاصله بعد از اسکان پیامبر )ص( در این شهر منع می رسد یکی از علل مهمیبه نظر می

هایی این بود که باید بر اساس منطق و استفاده از خرد جمعی تصمیم به جنگ با مسلمانان گرفته شود و احساسات درونی و کینه
ین امر نداشته باشد. تعدادی از نبردهای قریش با پیامبر )ص( های قریش به وجود آمده بود کوچکترین دخالتی را در اکه در دل

شان نسبت های احساسی سران قریش بود که سعی در کاهش حرارت درونیهمانند جنگ احد، در حقیقت مصداق بارز واکنش
ک ه وقوع پیوستن یتوانست یکی از شرایط اساسی ب(. همچنین نکته دیگری که می07، 8تا: به پیامبر )ص( داشتند )یعقوبی، بی

نبرد کامل میان قریش و پیامبر )ص( باشد، شروع جنگ بواسط خود قریشیان است. طبق بسیاری از گزارشات، از معدود موارد 
 باشد.نضیر میگونه نبردها، جنگ احزاب بود که تصمیم اولیه این جنگ با ابوسفیان به پیشنهاد یهودیان بنیاین

 

 گیرینتیجه
توان یک نتیجه مهم را از نبردهای پیامبر )ص( در مقابل قریش بدست آورد. قریش بعد از هجرت پیامبر د فوق میبا توجه به موار

)ص( به یثرب، چیزی حدود پانزده مقابله شامل یازده غزوه و چهار سریه ایجاد کرد که تقریباً هشت مورد از این پانزده مقابله، 
لح ها نهایتاً به درگیری نظامی منتج نشد و یا به صکه بسیاری از این مقابلهتوجه به این های اولیه هجرت بوده است. بادر بین سال

و « احزاب»، «اُحد»، «بدر الکبری»های اساسی قریش با پیامبر )ص( همان چهار جنگ شود اذعان کرد که جنگانجامید، می
، «ویقس»، «عشیرۀ»، «بواط»، «ودان»شد، هرکدام از غزوات باشد. زیرا با توجه به آنچه در این نوشتار ذکر می« فتح مکه»نبرد 

توان آن را همان نبرد مورد نظر قریش در مرحله یک یا چند نمونه از شرایط فوق را نداشته پس نمی« حدیبیه»و « حمراء الأسد»
 را به سایر« فتح مکه»و « احد»، «بدر»توان جنگ ها با پیامبر )ص( دانست. حتی در میان آن چهار نبرد مهم، میدوم درگیری
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۳٦ 

را هدف اصلی قریش برای انجام مرحله « احزاب» های قریش با پیامبر )ص( فقط جنگاین نبردها ملحق کرد و از میان مقابله
 دوم عملیات نظامی بر علیه پیامبر )ص( دانست.

حله اول دست به عملیات گسترده های خود بر علیه پیامبر )ص( در مربه عبارت دیگر، قریش بعد از شکست خوردن در نقشه
نظامی زد. اما این عملیات در مرحله دوم منوط به فراهم شدن شرایط کافی بود. به همین دلیل، فارغ از نتیجه جنگ احزاب، 
قریش برای عملی ساختن نقشه آخرش چیزی حدود پنج سال زمان لازم داشت و نهایتاً این فرصت در سال پنج هجری به قریش 

بدین صورت جنگ احزاب رقم خورد. از آنجایی که این جنگ در واقع هدف اصلی قریش برای تقابل با قدرت گیری  دست داد و
توان این نتیجه را کسب کرد که پیروزی هر جناح در این نبرد، شکست غیر قابل جبران برای پیامبر )ص( و نابودی وی بود، می

های قریش با پیامبر )ص( این ویژگی را دربر نداشت. در تأیید این ادعا بلآورد، در حالی که سایر تقاطرف مقابل به بار می
های بعد اشاره کرد که در نتیجه شکست در این جنگ، اقتدار آنان به کلی از بین رفت. این معنای توان به اوضاع قریش در سالمی

: ل کرد. وی در این نامه خطابه به ابوسفیان فرمودای پس از شکست در احزاب به ابوسفیان ارساجمله پیامبر )ص( بود که در نامه
ی ... روزی بر  کسِرُ فیهِ اللّاتَ وَ العُزَّ احَ. وَ لَیَأتِیَنَّ عَلَیکَ یَومٌ أ ها جرات بتو خواهد رسید که فقط شلَیَأتِیَنَّ عَلَیکَ یَومٌ تُدَافِعُنی بِالرَّ

 من در آن روز لات و عزی را خواهم شکست.مدافعه از خود داشته باشی و روزی بر تو خواهد رسید که 
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